Российская Федерация

Свердловская область

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа п. Азанка

623960 Свердловская область, Тавдинский район, п. Азанка, ул. Ленина, 14;

 телефон/факс (34360)5-07-71, E-mail: school-azanka@mail.ru;

ОГРН 1026601905714  ИНН 6634007818  КПП 667601001

ПРИКАЗ

От «30» августа 2022                                                                                                              №133/2

«О деятельности муниципальной

инновационной площадки 2022-2026»

На основании приказ МОУО – Управления образованием от 26.08.2022 № 333«О

присвоении статуса муниципальной инновационной площадки». В соответствии с

Положением об инновационной деятельности в системе образования Тавдинского ГО,

Положением о муниципальной инновационной площадке в системе образования

Тавдинского ГО утвержденным Приказом МОУО - Управлением Образованием от

14.10.2015 №373 «Об организации инновационной деятельности в системе образования

Тавдинского городского округа», Протоколом заседания Совета по инновационной

деятельности в системе образования Тавдинского городского округа Протокол № 1 от

26.04.2022г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность муниципальной инновационной площадки

на базе МАОУ СОШ п.Азанка сроком на 2022-2026 год по теме

«Центр образования «Точка роста» как фактор формирования

повышения качества образованием»

2. Назначить руководителем муниципальной инновационной площадки

руководителя центра образования «Точка роста» Кошелеву А.О.

3. Создать рабочую группу в составе:

3.1. Директора МАОУ СОШ п.Азанка Пажанковской Л. Б.

заместителя директора по УВР Янковской А.А., советника

директора по воспитанию Некрасовой К.Д., учителя начальных

классов Логуновой Л.В.

4. Назначить ответственного за информационное сопровождение

муниципальной инновационной площадки Балякина С.В.

5. Утвердить положение о деятельности муниципальной инновационной

площадки на базе МАОУ СОШ п.Азанка (Приложение 1)

6. Утвердить план работы на 2022-2023 учебный год. (Приложение 2)

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор _______________          Л.Б. Пажанковская

mailto:school-azanka@mail.ru

Приложение 1

К приказу №133/2 от 30.08.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности  муниципальной инновационной площадки на базе

МАОУ СОШ п. Азанка.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.07.2013 №

611

«Об утверждении Порядка формирования и функционирования

инновационной инфраструктуры в системе образования», положением об

инновационной деятельности в системе образования Тавдинского городского

округа, приказом МОУО – Управления образованием от 26.08.2022 № 333 «О

присвоении статуса муниципальной инновационной площадки». В

соответствии с Положением об инновационной деятельности в системе

образования Тавдинского ГО, Положением о муниципальной инновационной

площадке в системе образования Тавдинского ГО утвержденным Приказом

МОУО - Управлением Образованием от 14.10.2015 №373 «Об организации

инновационной деятельности в системе образования Тавдинского городского

округа.

1.2. Данное положение определяет порядок деятельности муниципальной

инновационной площадки в МАОУ СОШ п. Азанка, ее этапы, приоритетные

направления развития, формы распространения.

1.3. Инновационная деятельность – это целенаправленная комплексная

деятельность по созданию , освоению, использованию и распространению

новшеств, вносящая в образовательную среду новые, устойчиво

эффективные и стабильные элементы.

1.4. Инновационная деятельность в МАОУ СОШ п. Азанка осуществляется в

целях обеспечения модернизации и развития системы образования с учетом

основных направлений социально-экономического развития Российской

Федерации, реализации приоритетных направлений государственной

политики Российской федерации в сфере образования.

1.5. Реализация инновационной деятельности в МАОУ СОШ п. Азанка является

одним из механизмом повышения качества и эффективности

образовательной деятельности.

1.6. Участниками инновационной деятельности являются педагоги, учащиеся и

родители МАОУ СОШ п. Азанка.

1.7. Участники инновационной деятельности обязаны соблюдать устав школы

Положение и иные акты законодательства

2. Цель и задачи инновационной деятельности

2.1. Основной целью инновационной деятельности является достижение высокой

эффективности образовательной деятельности обучающимися на уровне

современных требований через максимальную реализацию возможностей и

образовательного потенциала МАОУ СОШ п.Азанка.

2.2. Задачами инновационной деятельности в МАОУ СОШ п.Азанка являются:

 Формирование инновационного потенциала педагогических кадров –

совокупность социокультурных и творческих характеристик личности

педагога, которые выражаются в готовности совершенствовать

педагогическую деятельность, вносить новые идеи, моделировать их в

своей практической образовательной деятельности.

 Способности формированию у педагогического коллектива

инновационного мышления, развитие способности адекватно

воспринимать педагогические новшества.

 Мотивация педагогов к нововведениям через формирование

потребности в расширении возможности профессионального

самоутверждения и самореализации.

3. Организация инновационной деятельности.

3.1. Для организации и проведения инновационной работы в  МАОУ СОШ п.

Азанка  создана  рабочая группа из числа педагогических работников.

3.2. Рабочая группа собирается для обсуждения рабочих моментов, подведения

итогов, планирования дальнейшей деятельности 1 раз в месяц.

3.3.  Руководитель инновационной площадки:

– осуществляет своевременный анализ, обобщение и описание результатов

инновационной деятельности;

– создаёт условия (корректирует, редактирует, готовит заявки) для

публикации материалов инновационной деятельности в изданиях;

– инициирует проведение семинаров, круглых столов, научно-практических

конференций по ходу и результатам инновационной работы;

– обеспечивает необходимую поддержку инновационной деятельности;

– вносит предложения по совершенствованию форм и методов

инновационной деятельности.

3.4. Инновационная площадка рассчитана на 5 лет с 2022 по 2026 год.

3.5. Организация инновационной деятельности включает в себя 5 этапов:

 Подготовительный;

 Практический;

 Обобщающий;

 Внедренческий;

 Анализирующий;

Приложение 2

К приказу №133/2 от30.08.2022

План

работы муниципальной инновационной площадки

МАОУ СОШ п. Азанка  на 2022-2023 учебный год

Название проекта: «Центр образования «Точка роста» как фактор

повышения качества образования».

Цель: Повышение качества образования через использования

инновационных технологий в образовательном процессе

Задачи на 2022-2023 учебный год:

 Сбор необходимой информации для деятельности муниципальной

инновационной площадки.

 Подготовка МТБ, кадрового состава к следующему тапу.

 Информационно - просветительское сопровождение деятельности

муниципальной инновационной площадки.

Содержание деятельности:

№

п/п

Задача Содержание деятельности Ответствен

ный

Срок Планируемый

результат

1

Формирован

ие

нормативно-

правовой

базы МАОУ

СОШ п.

Азанка

Издание приказа о работе

муниципальной

инновационной площадки в

2022-2023 учебном году

Директор

МАОУ

СОШ

п.Азанка

Сентябр

ь 2022

Нормативное

обеспечение

деятельности

МИП

2 Создание

рабочей

группы

деятельност

и МИП

Сопровождение МИП на

всех этапах деятельности

Директор

МАОУ

СОШ

п.Азанка

Сентябр

ь 2022

Более

эффективная

деятельность

МИП

3 Анализ

условий,

способствую

щих работе

инновацион

ной

площадки

Мониторинг кадрового

состава и МБ центра

Рабочая

группа

Сентябр

ь 2022 –

декабрь

2022

Составление

банка данных

услонивий

необходимых для

эффективной

деятельности

МИП

4 Ознакомлен

ие педагогов

школы с

Совещание с педагогическим

коллективом

Руководите

ль центра

«Точка

Октябрь

2022

Информирование

планом

работы

МИП на

2022-2023

учебный год

роста»

п.Азанка

Кошелева

А.О.

педагогов о

деятельности

МИП

5

Совещание

педагогов

центра

«Точка

роста» по

предстоящей

работе на

МИП с

участниками

рабочей

группы

«Круглый стол» - совещание,

ежемесячные встречи в

формате круглого стола.

Директор

МАОУ

СОШ

п.Азанка

Пажанковс

кая Л.Б.,

руководите

ль центра

«Точка

роста»

п.Азанка

Кошелева

А.О.

Октябрь

2022

Планирование

своей

деятельности

педагогов Центра

«Точка роста»

6 Диагностика

педагогичес

кого состава

Анкетирование, совещания,

опросы

Рабочая

группа

Декабрь

2022-

март

2023

Выявление

затруднений при

работе с

инновационным

оборудованием и

современных

компетенций в

сфере инноваций

7 Создание

банка

профессиона

льных

потребносте

й педагогов

Составление отчета по

итогам анкетирования

Педагоги

центра

«Точка

роста»

п.Азанка,

Рабочая

группа

2022-

2023

учебный

год

Осведомленность

о запросах

педагогов и их

пробелах в

профессиональны

х знаниях и

пробелах

8 Составление

планинга

педагогов

центра

«Точка

роста» с

использован

ием

инструмента

управления

проектами

«Trello»

Совещания, мастер-классы Руководите

ль центра

«Точка

роста»

п.Азанка

Кошелева

А.О,

педагог

организато

р центра

«Точка

роста»

Некрасова

К.Д.

2022-

2023

учебный

год

Отслеживание

выполнения задач

и ознакомление с

новым

интерфейсом

9 Формирован

ие

наставничес

Встречи малых групп,

мастер-классы, совместные

уроки.

Рабочая

группа,

директор

МАОУ

2022-

2023

учебный

год

Передача знаний,

опыта,

достижение

ких пар

Педагог-

новатор –

педагог

консерватор

(стажист)

СОШ

п.Азанка,

заместител

ь во ВР

сложных целей

10 Проведение

групповых

консультаци

й и мастер-

классов на

основании

запросов

Мастер-классы Педагоги

центра

«Точка

роста»

п.Азанка

2022-

2023

учебный

год

Повышение знай

и компетенций

педагогов

11 Создание

банка

методик и

практик

Совещания рабочей группы Рабочая

группа

2022-

2023

учебный

год

Разработка

краткосрочных

программ

согласно

мониторингу

запросов

педагогов

12 Информацио

нное

сопровожде

ние

деятельност

и МИП

Информирование о

деятельности МИП

Ответствен

ный за сайт

школы

2022-

2023

учебный

год

Создание вкладки

на сайте школы

13 Ознакомлен

ие

родителей

учащихся с

реализацией

на базе

школы МИП

Выступление на

общешкольном собрании

руководите

ль центра

«Точка

роста»

п.Азанка

Кошелева

А.О.

В

течении

года

Информирование

родителей

14 Работа с

родителями

Экскурсия для родительской

общественности с

презентацией оборудования

центра ТР и её возможностях

Создание информационного

телеграмм-канала

Круглый стол с

родительской

общественностью

руководите

ль центра

«Точка

роста»

п.Азанка

Кошелева

А.О.,

педагоги

центра

«Точка

роста»,

классные

руководите

ли

В

течении

года

Информирование

родителей о

возможностях

центра «Точка

роста

Своевременное

информированиях

о мероприятиях

центра «Точка

роста» Выявление

дополнительных

потребностей

учащихся в

образовательном

процессе

15 Работа с Анкетирование, круглый Рабочая В Выявление

учащимися стол, опрос группа течение

года

дополнительных

потребностей

учащихся в

образовательном

процессе

16 Подведение

итогов

подготовите

льного этапа

Совещание Рабочая

группа,

директор

МАОУ

СОШ

п.Азанка

Май

2023

Анализ

деятельности

МИП за год